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I nderuar Shkélqgesi Kryetar,

N& emér té Partis€8 Demokratike t& Republikés s& Shqipérisé, m& lejoni (& shpreh
konsideratén mé& t& lart& pér Ju dhe Gjykatén FEuropiane t& t& Drejtave t& Njeriut, duke
vlerésuar nj€kohé&sisht rolin e saj né drejtim t& respektimit t& parimeve t& demokraciség,
shtetit t& s& drejtés dhe t& vendosjes s¢ standartit t& t& drejtave t& njeriut n& Europ& dhe
vecganérisht né€ Shqipéri. -

Partia Demokratike ka ndjekur me vé€mendje né vazhdimégsi komunikimet e Gjykatés me

Qevering Shqiptare, né lidhje me ¢&shtjen qé i adresohet grupit “Cale k. Shqiperise” dhe
88 aplikime t& tjera (Nr.3165/08). Po ashtu ka ndjekur me vémendje dhe komunikimet e
Qeveris¢ Shgiptare me Departamentin e Ekzekutimit t& Vendimeve t& Késhillit t&
Europés né lidhje me grupin e ¢éshtjeve Driza dhe Manushaqge Puto  dhe t& tjeré kundér
Republikés sé Shqipériss. Né kété kuadér gjejmé me vend q& 18 parashtrojmé para jush
veprimet arbitrare t& Qeverisé dhe mjetet ligjore t8 pérdorura ng kunddrshtim még
standartin e Konventés dhe t& Gjykatés q& po zbatohen né dém t& pronaréve, duke c&nuar
rénd& parimin e sigurisé juridike dhe t& s& drejtés s& pronés nga viti 2014 e né vijim.



Politika e ndjekur nga ana e Qeverisé Shqiptare nuk ka qené n& asnjé rast n¢ drejtim &
zgjidhjes s& problemit t& pronés, por n& drejtim & shpronésimit t& dyté t& pronaréve dhe
t& zvarritjeve pa fund t& tyre né shérbim (& pasurimit t& nj& grupi personave t€ tjera t&
ashtuquajtur pronard t& rinj uzurpues t& paligishém t& pronave apo edhe t&
ashtuquajturéve investitord strategjik, & cilat jand klient® t& pérzgjedhur pa garé dhe
drejtépérdrejté nga Qeveria dhe q& nuk garantojné as vlerén e investimit q& pretendojng t&
realizojné.

Né kétg kontekst, politika ¢ Qeverisé Shgiptare nuk &shté trajtimi dhe permbyllja e
procesit t& ekzekutimit t8 vendimeve pérfundimtare t&¢ kthimit dhe kompensimit t&
pronave, por pérkundrazi sorollatja dhe népérkémbja e tyre né shkelje t& parimeve bazé
mbi t& cilat funksionon shteti i s& drejtés. Konkretisht, gjaté periudhés 2014 — 2017,
Qeveria n& ményré t& pérmbeldhur ka ndérmarré aktet dhe veprimet e méposhtme:

1. Qeveria Shqgiptare q& prej vitit 2014 nuk ka zbatuar vendimin pilot dhe
jurisprudencén ¢ GJEDNJ né# lidhje me ¢éshtjen e ekzekutimint t€¢ vendimeve
pérfundimtare n& lidhje me kthimin dhe kompensimin e pronave.

2, Qeveria Shqiptare q& prej vitit 2014 &shté pérpjekur pér t& eliminuar pronarét nga
kthimi dhe kompensimi fizik i prongs. Fillimisht ajo pé&rdori transferimin e
fondeve nga Agjencia e Kthimit Kompensimit t& Pronave tek Ministria ¢
Bujqgésisé pér t’i transferuar ato kundrejt vierés 1 euro tek investitort, klient& t&
qeverisé.

3. Qeveria Shqiptare miratoi Ligjin pér Investime Strategjike q& i jep shtetit
autoritetin t& ndérhyjé n& marrédhénien mes njé pronari t& tok8s dhe investitorit
privat, Ligji n& fjalé i jep akses t& tepruar geverisé duke cénuar siguring juridike t&
pronaréve,

4, Miratimi i dy VKM-ve t& njépasnjéshme brenda pak muajsh g& i japin autoritet
qeverisé q& t& mos ia kthej& pronén té zotit por t’ia jap€ até njé investitori
strategjik, i cili e fiton me pa t& drejté.

S. Qeveria Shqgiptare miratoi Ligjin 133/2015 “Pér trajtimin e prongs dhe
pérfundimin e procesit t& kompensimit t& pronave”, q& bie né kund&rshtim me
Kushtetutén, KEDNJ si dhe standartin ¢ vendosur nga GJEDNJ ng lidhje me
ckzekutimin e vendimeve pérfundimtare & kthimit dhe kompensimit t& pronave.
Konkretisht, Qeveria nuk ka ndérmarré asnjé masé pér plotésimin e boshéllékut t&
krijuar nga shfuqgizimi i disa dispozitave t¢ kétij ligjii nga ana e Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés s& Shqgipérisé, pér mé shumé se 2 vite.

Pér kéte qéllim bashkélidhur do t& gjeni njé Raport t& detajuar mbi aktet dhe veprimet e
ndérmarra nga Qeveria gjaté k&saj periudhé.

Pér t& gjitha sa mé& lart, rezulton se synimi real i Qeverisé Shqiptare ka gen& abuzimi me
pushtetin gé& i jep ekzekutivi pér t& mos kompensuar dhe mos kthyer pronat tek pronarét.
Vendimet e saj t&€ njépasnjéshme tregojné qartazi synimin e saj pér € tjetérsuar me t&
gjitha ményrat pronén e dikujt tjetér. Mbi t& gjitha ato flasin pér ligje q& shkruhen ng
kundérshti t& ploté me t& drejtat e njeriut dhe pa asnjé interes pér zgjidhjen e ngérgit disa
vjegar t& Kthimit dhe Kompensimit t& Pronave.



Sa mé sipér kérkojmé& nga e nderuara Gjykaté si garantuese ¢ standartit t& t& drejtave t&
njeriut, q& t& mos konsiderojé mjetin efektiv pretenduar nga ana ¢ Qeverisé Shqiptare
pérmes Ligjit nr.133/2015 “Pér trajtimin e pronds dhe pérfundimin e procesit t&
kompensimit t& pronave”, si dhe kuadrit t& akteve nénligjore dhe t& ligjeve & tjera t& sipsr
pérmendura, pér t'i hapur rrugg njé heré e miré krijimit t& njé ligji q& do t& p&rmbushg
kriteret dhe kérkesat e ofruara edhe prej GJEDNJ dhe parimeve t& njé shteti ligjor dhe t&
s& drejtés,

Ng pérfundim, duke shprehur besimin tek Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut, né
emér t¢ Partist Demokratike Ilutemi t& merrni né konsideraté faktet sa mé sipér. N&
vler&simin toné ligji nr.133/2015 dhe aktet nénligjore t& ofrura nga skema gevetitare pér
zgjidhjen e problemit & ckzekulimit t& vendimeve pérfundimtare t& kthimit dhe
kompensimit t& pronave, &shté joefektive dhe jorealiste, dhe né kundérshtim me ¢do
standard t€ vendosur nga ana e vet Gjykatés né jurisprudencén e saj.

Duke shprehur konsideratén mé 8 lartg,
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Qeveria shqiptare ka nd&rmarré disa iniciativa, q& cénojné t& drejtén e pronds, si mé
poshté:

1. Kalimi i fondit t& kompensimit fizik té tokés bujqésore nga AKKP né
Ministriné e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujrave.

Me vendimin nr, 45, daté 29.01.2014 Qeveria Shgiptare kaloi nga Agjencia e Kthimit dhe
Kompensimit t& Pronave (AKKP) né administrim t& Ministrisé s& Bujqésisg&, Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t& Ujérave fondin e kompensimit fizik t& tok&s bujgésore me
sipérfaqe 18 076 ha (tetémbédhjeté mijé e shtatédhjeté e gjashté) t& ish - ndérmarrjeve
bujg&sore dhe ish - institucioneve kérkimore — shkencore. Nj& vendim i till& binte ndesh
me qasjen e méparshme n& vitin 2011 ku kjo sipérfage toke ishte paracaktuar si fond
kompensimi fizik pér pronarét, gj€ e cila ishte marré né konsideraté dhe nga vet& Gjykata
né vendimin pilot Manushaqe Puto kundér Shqipérisé,

Sipas pik&s 2 t& VKM-s& nr, 45/2014 &shté autoriteti ministror t& cilit i ka kaluar fondi ng
administrim q& do ta p&rdoré até n& bazé t& ligjit nr, 8318/1998 “Pér dhénien me qira t&
tokés bujqésore e pyjore, t& livadheve dhe kullotave ¢& jané pasuri shtetérore”, t&
ndryshuar, dhe ligjit nr. 125/2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik/privat”, Pra,
Qeveria ndryshon destinacionin e fonditté akorduar n& 2011 pér qéllime t& procesit t&
kompensimit t& pronave, pér pérdorimin e tij pér projekte koncesionare dhe/ose
partneritet publik/privat. Ky ndryshim i destinacionit &shté béré pa u pérmbushur
detyrimi q& ajo ka pér kompensimin e ish-pronaréve, dhe kur tashmé &shté e provuar se
shteti shqipar nuk i ka kapacitetet financiare qé t& b&jé vetém kompensim financiar.

Pér pasojé, heqja nga fondi i kompensimit fizik, cénoi pritshméring e ligjshme t& ish-
pronaréve q& kan€ aplikuar p&r kompensim fizik dhe q& pritej té p&rfitonin nga p&rdorimi
i késaj sipérfaqeje pér kompensimin e tyre, duke cénuar né k&t ményré parimin e
sigurisé juridike dhe duke hedhur hapin e paré né& drejtim t& njé politike diskriminuese pér
pronarét e ligishém dhe duke véshtirésuar pérmbushjen e detyrimeve gé ka shteti shqiptar

2. Skema e ofruar nga Qeveria si mjet efektiv pér zbatimin e vendimeve
pérfundimtare t& pronave sipas Ligjit nr.133/2015 “Pér trajtimin ¢ pronés
dhe pérfundimin e procesit t&é kompensimit t&€ pronave”

Forca jon& politike, ashtu si edhe Presidenti i Republikés ka adresuar edhe mé paré prang
institucioneve t&¢ Késhillit t¢ Europés shqetésimet lidhur me standartet e t& drejtave t8
njeriut né vendin toné q& preken si pasojé e ligjit nr,133/2015 “Pér trajtimin e pronés dhe
Ppérfundimin e procesit ¢ kompensimit t¢ pronave”, duke béré t& njohur edhe faktin e
adresimit t& késaj ¢éshtje edhe né Gjykatdn Kushtetuese.



N& vlergsimin tonég, ligji q& pretendohet si gjetie e nje mjeti efektiv pér zgjidhjen e
céshijes s¢ pronés nuk &éshté i duhuri dhe nuk &shté i bazuar né njé analizé t& ploté dhe
transparente nga ana ¢ Qeverisé né lidhje me numrin total t€ vendimeve pérfundimtare
pér kthimin dhe komepnsimin e pronave g& presin t€ ekzekutohen, hartén e vlerés q&
reflekton emimin e tregut, apo dhe situata me regjistrimin e pronave dhe mbivendosjet ¢
tyre. Gjithashtu, nuk &shté zgjidhur edhe dallimi midis kompensimit t& pronar&ve pér
efekt t& zbatimit t& ligjit t8 legalizimit dhe kompensimit pér efekt t& zbatimit t& ligjit t&
pronés, edhe pse kjo &shté 1éng si detyré edhe nga GJEDNJ n&€ vendimin pilot
“Manushage Puto kundér Shqipérisé”.

Gjykata Kushtetuese, vendosi pranimin e pjesshém t& kérkesés dhe shfugizimin si
antikushtetues t& nenit 6, pika 3 dhe 5, t& ligjit nr.133/2015 “Pér trajtimin ¢ pron&s dhe
pérfundimin e procesit t& kompensimit t& pronave”. Ndérkohé, Gjykata Kushtetuese
déshtoi & t¢ keté nj& vendimmartje n& lidhje me shfuqizimin e nenit 6 pika 1, shkronja
“b”, si dhe t& nenit 7, pika 2, shkronja “a” dhe “b” t& ligjit, pér shkak té ndarjes s&€ votave
n& ményré t& barabartg,

Gjykata Kushtetuese arriti né njé vendimmarrje t& tillg, pasi mé paré kishte kérkuar
amicus curiae nga Komisioni i Venecias. Ky i fundit n€ opinionin e dhéné né dat& 17
Tetor 2016 ka béré t& ditur se ‘amicus curiae &sht€ bazuar né publikimin jo-zyrtar t& ligjit
dhe relacionit t& tij dhe se gabimet né opinionin e dh&né mund t& vijné si rezultat i
pérkthimit t€ pasakté’. Nga verifikimet né pérkthimin e Relacionit t& Ligjit t& publikuar
nga Komisioni i Venecias vérehet se ka ndérhyrje intelektuale, si dhe rezulton se i &shté
dérguar nj¢ Relacion & n& formé ka t& njéjtat ndarje sikur Relacioni i Ligjit 133/20135,
por q& né p&rmbajtje ka ndérhyrje duke filluar nga faqe 4 e tij, duke shtuar rreth 40 faqe,
ndryshuar pérmbajtjen, etj.

Pavarésisht ké&saj, Komisioni i Venecias ka hedhur dyshime lidhur me ményrén e
pérllogaritjes s& shumés 50 miliardé lek& g8 parashikon neni 11 i ligjit si shumé e
nevojshme pér ekzekutimin e vendimeve pér kompensim financiar, duke marré ng
konsideraté buxhetin e shtetit dhe nivelin ¢ GDP n& Shqipéri. Komisioni Venecias &shtg
shprebur se *Ndérhyrja éshté proporcionale nése shuma 50 miliardé LEK dhe afati 10
éshté pércaktuar me kujdes nén dritén e buxheti t¢ shtetit né térési dhe GDP’, si dhe ka
ngritur piképyetje t& médha p&r ményrén se sa realisht mund t& implementohet kjo skems
dhe efektivitetin e saj.

N& vijim Komisioni i Venecias ka hedhur dyshime dhe n& lidhje me nenin 13 t& Ligjit sa i
takon pércaktimit t¢ vler&simit mbi t& ardhurat nga shitjet n& ankand t& pronave
shietérore.

Nga ana tjetér metodologjia e parashikuar p&r kompensimin financiar mendojmé se nuk
respekton konceptin ¢ shpérblimit t& drejts, referuar edhe jurisprudencés s& Gjykatés

Kushtetuese. Ligji nuk ka marré né konsideratd detyrimin e vendosur nga GJIEDNJ ng
vendimin pilot Manushage Puto k. Shqipérisé qé p&rcakton qart& se harta e viergs duhet
t& reflektoj& qarté ¢gmimin e tregut.

Metodologjia e pércaktuar né nenin 6 pika 1 rezulton t& jeté n& fuqgi, por n& njé
vendimmarrje, ku kérkesa né lidhje me shfuqizimin e asaj pike éshté e refuzuar, dhe qé&
nénkupton se mund t& ngrihet pérséri né t& ardhmen, kur Gjykata Kushtetuese t& jet& me
antarési t€ ploté, duke krijuar késhtu pasiguri juridike;

Pér vet situatén né t& cilén gjendet sot Gjykata Kushtetuese dhe trysning e paligjshme qé
ushtron Qeveria mbi t8, mendojmé se i vetmi garantues i zbatimit & Konvent&s n& nivel
nacional &ht&€ GJEDNJ, ¢ cila ka detyrimin t& shprehet né lidhje me mekanizmin e



ngritur nga ana Qeverisé shgiptare q& pretendon q& & zgjidh& problemin e ekzekutimit t&
vendimeve pérfundimtare {& kthimit dhe kompensimit t& pronave né Shqipéri.

3. Aktet nénligjore té Qeverisé Shqgiptare né Dhjetor 2017, té cilat ndryshojng
skemén ¢ kompensimit té pronés t&é ndértuar pérmes ligjit 133/2015,

N& korrik t& vitit 2017 Avokatura e Shtetit, ka raportuar se pér shkak t& situatés politike
dhe vitit elektoral ka gené ¢ pamundur nga ana ¢ Qeverisé qé t& béhet nj& vlerésim dhe
analizé e vendimit t& Gjykates Kushtetuese, Pér fatin ¢ keq vérejmé se papérgjegjshméria
dhe nxitimi i Qeveris¢ Shgiptare n& komunikim q& pér pasojé kané sjellé edhe
keqginformimin tuaj nuk jang pasojé e pakujdesisé. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese &shté
i vitit 2016 dhe ka hyré ng fuqi prej 2 vitesh, dhe Qeveria ka patur pérgjegjésing qé& t&
b&jé plotdsimin dhe boshllgkun ligjor t& krijuar nga vendimmarrja e Gjykatés
Kushtetuese. Situata politike dhe viti elektoral, nuk kan& penguar dhe nuk pengojné&
zbatimin e ligjit nga Qeveria, dhe aq mé tepér miratimin e plotésimeve t& nevojshme
ligjore.

Gjithashtu, pérmes miratimit t& akteve nénligjore t& Dhjetor 2017, Qeveria ndryshe nga
sa pércaktohet me ligj i jep prioritet kompensimit fizik, ndérkohé& q& nuk ka qart&si dhe
transparencé né lidhje me fondin e tokave g& ka né dispozicion pér té realizuar ké&té
kompensim fizik. Aktet nénligiore dhe konkretisht né nenin 16/1 t& VKM 223/2016, t&
ndryshuyar me VKM 765/2017, nuk bén gjé tjetér vegse bie né kundérshtim me nenin 9,
10/3 dhe 11/1 t& Ligjit 133/2015, ku pércaktohet se prioritet ka kompensimi financiar né
t& holla dhe mé& pas kompensimi me proné tjetér t& ¢do lloji né pronési t& shtetit, aksione
n& shogéri me kapital shtetéror apo me objekte & tjera shtetérore, Qeveria né asnjé rast
nuk mund t& ndryshojé me VKM pércaktimet urdhéruese t& ligjit. Nése Qeveria sheh se
ka déshtuar ng parashikimet ¢ saj edhe pse ka ulur ndjesh&ém masén e kompensimit nuk
mundet tashmé t8 ndryshojé skemén e ngritur me ligj dhe t& shqyrtuar nga ana e Gjykatés
Kushtetuese.

Komisioni i Venecias ka marré t8 miréqent se Qeveria kishte béré njé vler&sim
pérfundimtar t¢ t¢ gjitha vendimeve dhe se né 10 vjet do t& kompensonte & gjithe
pronatét pér vlerén$ é

Né pikén 18 t& VKM 223/2016 1& ndryshuar parashikon se ‘subjektet gé kané njé vendim
pérfundimtar té vlerésuar_finnaciarisht, pérfiton kompensim finaciar nga fondi i
kompensimit financiar, deri né masén 20 % té vierés totale t¢ kompensimit financiar,
por _jo mé shumé 10 000 000 Lek, sipas nenit 8/1/a té Ligjit 133/2015 dhe pjesa e
mbetur nga vierésimi i vendimit pérfundimtar kompensohet fizikisht nga fondi i tokés.’
Ky parashikim shkon tej parashikimit ligjor,

Kjo vjen si rezultat 1 fakiit se Qeveria n€ momentin kur draftol dhe mé pas mirato1 ligjin
nuk kishte b&ré njé analizé pérfundimtare t& situatés. Ajo kishte déshtuar t& kishte njé
numér pérfundimtar t€¢ vendimeve administrative dhe gjyqésore qé duhej t&
kompenscheshin; kishte déshtuar t& pérfundonte regjistrimin ¢ pronave; kishte déshtuar t&
kishte njé hart& unike dhe dixhitalizim ku t& p&rcaktohej dhe vlera e ¢gdo prone referuar
njé ¢mimi tregu. Akoma dhe sot Qeveria nuk e di faturén financiare q& detyrohet. Edhe
pse ka dy vjet q& ka miratuar aktet nénligjore dhe ka 5 vjet q& nga Qershor 2013 ku
Komiteti Ministrave doli me Rezolutén e Ndérmjetme ku kérkonte faturén e ploté
financiare dhe numrin pé&rfundimtar t& vendimeve, ajo ka déshtuar ta b&jé kété.

Komisioni i Venecias né mirgbesim pranoi se &shté béré njé vler&sim, duke vén& n&
diskutim afatet dhe shumat apo mjetet e tjera t& v&na né dispozicion nga ana e palés



shgiptare dhe mori t& miréqené se kompensimi do béhej né 10 vjet. Komisioni Venecias
theksoi se ka r&ndési implementimi né praktiké, né ményré q& t& mos mbetet teorik. N
fakt po t& shohim panoramén e zhvillimeve t& deritanishme, Qeveria nuk ka
pérgjegishméring mbi procesin q& duhet t& realizojé, pérvec faktit q& ka marr€ pérsipér t&
cénojé prondsing e pronaréve & kand njé vendim pérfundimtar duke ulur ndjesh&m
faturén financiare, pa Asnjé argument t& pérligjur.

Qeveria ka 5 vjet q& b&n VKM, grupe pune t& cilat nuk kané asnjé vler€, por vec se
krijojné shkelje t& reja t& standardeve t& parashikuara n& Kushtetuté dhe né Konvent€ dhe
i shkaktojné barré té re finaciare buxhetit t& shtetit, Afatet ¢ vendosura ne VKM ashtu
sikur dyshohej nga Komisioni i Venecias tregojné garté se ato nuk jane bazuar né asnjé
kriter, duke u kthyer n& t& pazbatueshme. Sot Qeveria ka pérmbyllur vlerésimin finaciar
pér vitin 1993-1997, g& i numéron n& 10 763 vendime nga 26 000 t& tilla dmth pretendon
41 % t& numrit n& total dhe g8 vlerésohen né 34 billion Lek'.

N& raportimet ¢ méparshme né Komitetin e Ministrave dhe referuar Relcionit t& Ligjit
dhe t& dhénave t& véna n& dispozicion Komisionit t¢ Venecias jané 40 000 vendime.
Ndérkoh& q& kétu nuk jand marré né konsideraté vendimet gjyqésore pérfundimtare t&
cilat mund t¢ ken& ndryshuar vendimmarrjen e KKKP/AKKP. N¢ asnjé rast ATP nuk ka
raportuar pér koordinimin me gjykatat dhe ndarjen e vendimeve administrative nga ato
giyqésore pérfundimtare dhe numrin final pér t& cilin mé pas duhet njé vlerésim financiar.
Qeveria deklaron se nga keto 10 763 vendime te vleresuara deri me tani ka arritur
te kompensoje 836 vendime nga te cilat 493 vendime né t€ cilat subjektet jané
konsideruar t€ kompensuar pér efekt té ligjit dhe I8 raste te tjera ku subjektet kane
hequr dore ne procesin_administrativ, Pra kuptohet qarte se ne total nga keto 10763
vendime te vlersuara jane kompensuar ne vlere vetem 343 vendime te AKKP/KKKP ne
viere totale 3,426,701,399 Lek, ndérkohé q& buxheti i alokuar nga Shtetit pér dy vjet
sipas Aneks 1 8 Ligjit 133/2015 duhej te ishte 6.33 miliard LEK*. Madje Qeveria ne
raportimin e saj pranon se Shteti per vitin 2016 kishte akorduar nje shume 2,1
miliard Lek nga 3 miliard ge ishte e parashikuar, Ndersa, per vitin 2017 nuk ka
treguar se sa ishte kjo shume, por thjeshte ka raportuar se ne vitin 2016-2017 ATP ka
patur njé fond 3,5 miliard Lek, duke pérfshiré para t& ardhura nga buxheti apo shitja e
prones publike,’

Komiteti i Ministrave ne vendimmarrjen e fundit te tij né Shtator, pavar&sisht
qasjes pozitivisht politike, ka béré njé vlerésim paraprak n& lidhje me kompensimin
financiar dhe vénies né dispozicion nga Buxheti i Shtetit t& mjeteve financiare. Ne
kushtet, q& Qeveria pavarésisht reduktimit ndjeshém t& vendimeve né zbatim t& nj& ligji
né kundérshtim me standartin ¢ Konventés arrin té paguajé vlierén e 343 vendimeve né
masén 3,4 miliard Lek tregon qarté se si do te jeté vijimésia e kétij procesi, dhe
kohézgjatja e paarsyeshme e tij. Aktet nénligjore jo vetém jané né shkelje t& ligjit bazg,
por jan¢ edhe né shkelje t& Konvent&s dhe jurisprudencés sé saj, pasi ashtu sikur deri mé

sot Qeveria shqiptare vetém fiton kohe duke u sorollatur por nuk ka njé panoramsé t& qarts
se ku ndodhet dhe ku do t& shkoje.

Cdo afat, shume monetare apo mase e vendosur né ligj apo akt nenligjor nuk éshté
si rezultat i nje analize té thelluar t€ béré nga autoritetet. Fakti q& Qeveria rrit numrin
e punonjésve né Shtator t& vitit 2016 nga 90 né 169 nuk do t& thot& se aty po punohet.
Kéto punésime u kryen n& kuadér t& fushates elektorale t& vitit 2017.

Ndérsa pér dosjet ¢ patrajtura Qeveria akoma dhe sot nuk ka nxjerre nje vendim me
justifikimin se po unifikonte procedurat, nderkohe ge kishte tre vjet ne dispozicion sipas

! em/del(2017)1294/h-46-1, pika 5/d
Z shih DH-DD(2017)807, Raportimi Qeverise, fq.17
* Ibid, £q.10, para 2.1.1



ligjit 133/2015 pér t& trajtuar t& gjithé kérkesat. N& kété rast sérish ATP ka prodhuar
shkelje té reja.

Gjithashtu, edhe fondi i tok&s pér kompensim fizik &sht¢ i dyshimt8, pavargsisht se
Qeveria e raporton si njé detyrs 8 kryer né masén 100%.' Mbetet e pagarté dhe e
dyshimté forma e kompensimit fizik referuar neneve 12, 13, 14 t& Ligjit, pérsa kohg
Qeveria ka déshtuar né procesin e kompensimit fizik, qofté edhe né rastet kur dicka e tillg
gshté vendosur nga GJEDNJ si ng rastin Budini k. Shqipéris¢ (céshtje 37419/06) apo
Hajnaj k. Shqipérisé (csshtje 1504/07)°. Veg t& tjerash n& fondin pér kompensimin
financiar jan& p&rfshiré edhe rastet e kompensimit nga ligji i legalizimit, t& cilat nga ana e
GJEDNJ-&shté kérkuar & t& dallohen nga fondi pér kompensimin g& buron nga Hgji i
prongs. Ky Ligj jo vetém qé& nuk bén njé dallim té tillg, por né t& nj&jtén kohé vazhdon t&
krijojé nj€ paqartési né lidhje me Fondin e caktuar nga Qeveria pér kompensimin referuar
nenit 9,10,11, pasi pérmes atij fondi nuk synohet t&€ kompensohen pronarét pér té€
ekzekutuar vendimet e tyre pérfundimtare administrative apo gjyqésore referuar Ligjit t&
Pronds, por shérben pér t& kompensuar edhe pronarét & preken nga procesi i Legalizimit.
Fatura né t& tilla raste &shté tepér e larté, duke marré né konsideraté edhe qasjen e
Qeverisé q& ka prioritet legalizimin e ndértimeve informale duke pérfshirg edhe ato t&
ndértuara gjaté viteve 2009-2014. Jo vetém kaq, por Qeveria angazhohet né kompensimin
fizik tashmé pérmes akteve nénligjore, kur ajo gjaté gjithe kétyre viteve ka dhéné pa fund
prona publike me gira 1 Euro pér 99 vite, ndérkohé& q& do t& mund t’i kishte pérdorur pé&r
kompensimin fizik t& pronargve, nése do t& ekzistonte vullneti pér ta p&rmbyllur ké&ts
process,

4. Shpronésimi i pronaréve dhe kufizimi i kompensimit fizik referuar Ligjit nr.
55/2013 ”Pér Investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé”

Qeveria pretendon t’i japé prioritet kompensimit fizik ne pronen e pronarit apo prone
tjeter, nderkohe qé& né& fakt prioritetin kryesor ia ka dhene zhvillimit te koncesioneve dhe
investimeve strategjike.® Ligji per Investimet Strategjike eshte nje tjeter ligj q& cénon né
méyré t& drejtépérdrejté interesat e pronareve, ku investitoré ¢é nuk jand t& qarté né
fuqing e tyre investuese dhe projektet, kané t& drejté ge edhe pa vullnetin dhe déshirén e
pronarit ta marrin tokén kundrejt vlerave gesharake dhe q& nuk reflektojng cmimin e
tregut.

Ky ligj synon ndérhyrjen ¢ Shtetit n& rastin e mosmarréveshjeve mes investitorit dhe
privatit né drejtim t& shpron&simit t& pronds private duke e justifikuar n& emér t& interesit
publik, ndérkohé q& ekzistojné mjete t& {jera ligjore refervar Kodit Civil apo Ligjit “Pér
Shpronésimet”. N& kété ményré, pérmes kétij ligji krijohet nj& mekanizém pérmes t& cilit
cenohet pa t& drejté prona private e garantuar nga neni 41 i Kushtetutés dhe Neni 1
Protokolli nr.1 i KEDNJ-sé&,

Mé konkretisht:

(i) Pérmes nenit 28/1 & ligjit krijohet mundésia e ndérhyrjes s& shtetit, duke realizuar
shpronésimin pér interes publik t& pasurisé s& paluajtshme, prong private né té cilén do t&
zhvillobet nj€ investim nga investitoré vendas apo t& huaj dhe q& &shté cilésuar nga
Komiteti i Investimeve Strategjike (organ qeveritar) si ‘njé investim strategjik, proceduré
e vecanté’. Paraprakisht legjislatori n& nenin 5 18 kétij ligji ka pércaktuar kriteret se kur
investimet strategjike konsiderohen me ‘intetes publik’. Referuar, pércaktimit t&

? Ibid, fq.11, para 2.1.2
® 8hih Karagjozi dhe t& tjers k. Shqipérisé, daté 8.04.2015
8 Shih pika 17/2 T VKM 223/2016 t& ndryshuar ; neni pika 15, Kren III VKM 222/2016 e ndryshuar



investimit strategjik, proceduré e veganté, duke prezumuar se si tillé konsiderohet me
interes publik, me ligj kan& krijuar mekanizmin e shpronésimit t& pasurisé sé
paluajtshme, prong private. Sipas pikés 3 t& nenit 28, ky shpronésim n& vleré monetare q&
kryhet me ndérmjetés Shtetin, do t& shlyhet nga Investitori Strategjik me Procedurg t&
Veganté, i cili pasi nuk ka réné dakord me vlerén e tokés né nj& treg t& lirg, ¢ paguan
pronarin me njé ¢mim (& caktuar sipas rregullave t& procedurés s¢ shpronésimit pér
interes publik. Ky parashikim pérb&n ndérhyrje né t& drejtén e prondsisé, e cila Eshté e
garantuar nga neni 41 1 Kushtetutés s¢ R.SH-s&, si dhe nga neni 1 Protokolli 1 i KEDNJ-
s&. Ndérhyrja e shtetit n& njé marrédhénie private mes investitorit strategjik dhe pronarit
té tokés &shté jo proporcionale dhe nuk respekton pércaktimet e nenit 17 dhe 41 @
Kushtetutés, Kufizimi i & drejtés s& pron&s mund t& vendoset vetém me ligj pér njé
interes publik ose pér mbrojtjen ¢ interesave t& tjeréve dhe se ky kufizim duhet t€ jeté ng
pérpjesétim me gjendjen qé& ¢ ka krijuar até.

Ligjii nr. 8561, datd 22.12.1999 “Pér shprontsimet dhe martjen né pérdorim (&
pérkohshém té& pasurisé proné private pér interes publik” n& nenin 2 t& tij ka p&rcaktuar
se: ‘personat fiziké dhe juridiké kané té drejtén pér respektimin e pasurive né pronési té
tvre dhe se Shpronésimi i pasurive proné private béhet vetém pér interes publik, né
kushtet kur interesi publik mbizotéron kundrejt interesave private té pronaréve té tyre.’
Sipas ligjit, kriter &shté q8 ky ‘interes publik’ nuk mund té realizohet ose té mbrohet
né ményré tjetér, vegse pér shkaqet dhe sipas procedurave té pércaktuara shprehimisht
né kété ligi, né até masé sa éshté e domosdoshme pér realizimin e gqéllimit ¢
shpronésimit dhe né ¢do rast kundrejt njé shpérblimi té drejté.

N& nenin 8 (& Ligjit nr, 8561/1999 jané pércaktuar shkaget e shprongsimit né funksion t&
interesit publik, t& cilat jang 1& ndryshme nga rastet ¢ shpronésimit pér t& cilat referon
Ligji 55/2015 “Pér Investimet Strategjike”. Duket qarté se propozuesi i ligjit duke
pérdorur nenin 5, né t& cilin ka pérkufizuar interesin publik né investimet strategjike, ka
kapércyer ¢do parashikim t& béré paraprakisht tek neni 8 i Ligjit 8561/1999, duke krijuar
njé& gasje t& re qé né fakt nuk bén fjalg pér ‘inferesa publike’, por pér interesa t&€ njé
investitori privat mbi ato t& nj& pronari t& ligjshém. Qeveria nuk mund t& shprongsojé nj&
pronar privat pér interes 18 nj& investitori privat, icili do t& kryej& njé investim t& tij.

Nga ana tjetér, kjo qasje e krijuar, tejkalon dhe parashikimet e béra n& Ligjin nr. 7764,
daté 2.11.19993 “ Pér Investimet e huaja”, i ndryshuar, i cili pércakton né& nenin 8/a t& tij
se Mbrojtja Shtetérore ndaj njé Investitori t& Huaj jepet vetém né raste kur investimi
kryhet ne infrastrukturé publike/turistike, energjetike apo bujqési (i) né bazé té njé
kontrate koncesioni, (ii) mbi njé pasuri t¢ paluajtshme t& véné né dispozicion nga shteti
shqiptar dhe (iii) mbi njé pasuri qé investitori i huaj i ka fituar té drejtat mbi bazén e
akteve publike dhe qé parashikon té kryejé njé investim 10 milion Euro. N& nenin 8/d
t& kétij ligji &shté pércaktuar se né kéto raste, veg pas humbjes s& gjyqit nga Investitori i

Huaj me palg & treta, Shteti garanton shpronésimin pér interes publik n& kuptim t& ligjit
pér shpronésimet dhe q& duket t8 jetd n& p&rqasje me rastet e parashikuara n€ nenit 8 t&
ligjit nr.8561/1999”Shkaqet e Shpronésimit”.

Legjislatori pé&rmes ligjit 55/2015 ka lejuar q& pavarésisht pérkufizimeve t& béra nga
doktrina e t& drejtés ndérkombétare, apo parimet e t& drejtés ndérkombétare, t&
konsiderojé se né ¢do rast q¢ kemi t& b&mé me cilésimin si Investim Strategjik me
proceduré t& asistuar apo Procedurd t& Vegant® kemi t& b&jmé me ‘interes publik’. Sipas
kétij ligji (neni 5) Komiteti referuar vlerés s& investimit t& pércaktuar né kété ligj, kohés
sé realizimit t& investimit, produktivitetit t& investimit, hapjes s& vendeve & reja t& punés
etj., t& vlerésojé nése kemi t& b&jmé me Investim Strategjik apo ajo. Pra nj& Komitet
Qeveritar, pavarésisht sa lejon ligji vleréson me vullnetin e tij n& ményré objektive apo



subjektive nése kemi t& b&jmé me investim strategjik dhe n& momentin q& e ka b&ré k&tg,
prezumohet q& pér sa koh& kemi Investim Strategjik, kemi dhe Interes Publik dhe n& k&to
kushte Qeveria do t& legjitimohej né ndé&rhytjen ¢ saj pér t& béré Shprongsimet apo
kufizimet e s& drejtds s& pronds pér interesin publik né kuptim t& nenit 41/3 &
Kushtetutés.

Pérmes kétij ligji, Komiteti Qeveritar i kryesuar nga Kryeministri, ka t& drejté & vler&sojé
nése kemi t€ b&mé& me investim strategjik apo jo dhe mbi k&t bazg, nése ekzistojné
kushtet e ekzistencés s& interesit publik q& t& lejojé ndérhyrjen e shtetit n& shpronésimin e
pronés private. Ligji pér shpronésimet né nenin 8 ka pércaktuar qarté se né€ cilat raste
mund t& lejohet shpronésimi pér interesa publiké.

Pérmes nenit 28 t8 kétij Ligji krijohet njé hapésiré mé& e gjeré ligjore g€ lejon
shpronésimin e pronés private. Referuar neneve 8 t& ligjit ‘Pér Shpronésimet’ dhe nenit
8/d t& ligjit ‘Pér Investimet e huaja’, shkaget e vendosura né té cilat Shteti ndérhyn pér t&
béré shpronésimin jané shumé mé & kufizuara se ato gq& pérmbahen né rastet e
Investimeve Strategjike me Proceduré (& Vegant&, Késhtu sipas ligjit 55/2015 pérfitues do
18 jend Investitorét:

-N& Sektorin Energjetik me/mbi 50 milion Euro vleré investimi,

-N& Sektorin e Transportit me/mbi 50 milion Euro vler& investimi;

-N& Sektorin e Turizmit me/mbi 50 milion Euro vleré investimi;

-N& Sektorin Bujqési dhe Peshkim me/mbi 50 milion Euro vleré investimi

-N& Sektorin e Teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik me/mbi 50 milion vleré investimi;
-N& Sektorin Zona me pérparési zhvillimin me/mbi 10 milion Euro dhe q& krijon
minimalisht 600 vende t& reja pune.

Pra, referuar vier8s s& investimit, prioritetit né investime dhe hapjes s€ vendeve t& reja t&
punés ké&to Investime konsiderohen Strategjike me Procedurg t& Vegant€ dhe né
mendimin ¢ Qeverisé kjo pérb&n interes publik dhe pér két& arsye lejohet edhe
shpronésimi n€ pronén private ku do t& zhvillohet investimi.

Qeveria p&rmes kétij Ligji jo vetém q& ka kapércyer shkaget e vendosura né ligjin e
shpronésimeve, por ka arritur t8 b&jé pérkufizimin e interesit publik duke iu referuar disa
kritereve vlerésuese, pa treguar né cilat parime t¢ sé drejtés ndérkombétare apo modele
gshtg bazuar, Shprongsimi mund t& lejohet veg pér shkaget e vendosura n& nenin 8 t&
ligjit “Pér shpronésimet”, duke ndjekur dhe procedurat pérkatése t& parashikuara né até
ligj, duke njohur shpérblimin e drejté si¢ e kérkon dhe Kushtetuta. Shteti nuk mund &
krijojé favore nj& investitori né kurriz t& pronarit (¢ ligjshém, pér sa koh& projekti i
zhvillimit nuk &shté i listuar né njé nga rastet e parashikuara ne ligjin “P&r shprongsimet”.

Kriteret vlerésuese si interes publik pér t& konsideruar si té tillé njé Investim Strategjik

me Proceduré t& veganté, referuar nenit 5 dhe nenit 8 t& liggit 55/2015 jan€ viera e
investimit, prioriteti ekonomik sektorial, ofrimi teknologjive t& reja, hapja e vendeve t&
punés etj.

Eshté e vértets q& shteti vendos prioritetet strategjike dhe ka detyrime edhe pér mbrojtjen
dhe nxitjen e investimeve t&é huaja dhe vendase né kuadér t& MSA-s&, por t& gjitha ké&to
vlerésohen rast pas rasti. Sa heré & jané diskutuar projekte strategjike n& investime qg
vijné pér nevoja t& zhvillimit t& vendit, né kuadér t& marréveshjeve ndérkombétare apo
pér nevoja té tjera t& pércaktuara né nenin 8 t& ligjit “Pér shpronésimit” &sht& proceduar
me shprongsimin pér interesa publike, qoft¢ kur kéto projekte jan& realizuar me fonde
publike, pérmes investimeve vendase/té huaja pérmes procedurave &
koncesionit/prokurimeve,



Ajo q& &shté shqetdsuese né rastin konkret &sht& se né nenin 8 & ligjit 55/20015
pérfshihen dhe fusha t& cilat nuk jané té pérfshira ng ligjin e shpron&simeve(neni 8) dhe si
t¢ tilla krijojn& premis# q& t& favorizohen nén petkun e *interesit publik’. P.sh..: projektet
ne fushén e bujgésisé, krijimi i fermave t& ndryshme. Referuar vlerés 50 milion 1&
investimit, investitori pretendon t& p&rdorg parcela toke t& cilat jan& pron& private dhe me
ndérhyrjen e shtetit kjo toké pronarit i shpron&sohet pér sa koh& nuk ka nj¢ marr€veshje
mes tyre.

Bujqgsia dhe Peshkimi nuk &shté njé nga fushat t& cilat jang t& pérfshira tek neni 8 i
Ligjit ‘Pér shproné&simet’. Nése shteti vendos t& jap& né pérdorim pasurité shtetérore
pérmes koncesioneve apo procedurave té tjera, kjo &sht& njé e drejté e tij, por n& asnjé
rast Shteti nuk mund t& ndérhyj& n& nj& marnédhénie privat-investitor pér sa kohé
investimi do t& zhvillohet n& pron&n e nj& privati, gjé pér t& cilén duhet t& ketd
marréveshje paraprake mes tyre. Asnjé investitor nuk mund t& nis€ t& hedh& nj& investim
50 milion Euro n& Bujqési, duke u nisur nga ideja se shteti do t& ndérhyjé dhe do t’ia
shpronésojé tok&n privatit. Neni 4 i Kushtetutés s&¢ R.SH-s¢ pércakton qarté se ¢ drejta
pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé s¢ shtetit.

E njéjta gjé mund t& thuhet pér Sektorin me pérparési zhvillimi, ku investimi ésht& 10
milion euro dhe hapen 600 vende (& reja pune. N& nenin 8 8 ligjit ‘Pér shpronésimet’,
nuk parashikohet q& né té tilla raste t& lejohet shprongsimi pér interesa publike. Fakti q&
investohen 10 milion euro dhe punésohen 600 persona, nuk mund t& konsiderohet se
pérbén interes publik, i cili mbizotéron mbi interesat ¢ pronarit t& ligjshém. Sérish, nj&
investitor nuk mund t& pretendojé t& investojé 10 milion Euro duke pérdorur njé pasuri,
proné private duke shkuar me shpresén se pronari i ligjshém do t& shprongsohet nga shteti
kundrejt nj& ¢mimi t& lirg, ndérkohé q& né vlerén e investimit &shté dhe vet€ ¢mimi i
tokés ku do t& zhvillohet investimi, por q& n& nj& sipérmarrje private dhe né kushtet e
ekonomisg¢ s& tregut, gmimi &shté né& vullnetin ¢ pronarit dhe nuk mund t& vendoset né
trysni nga shteti.

Presupozohet & investime t& tilla do t& konsiderohen ato q& jan& n& proces zhvillimi pér
t¢ cilat &sht apo akoma nuk &sht® firmosur nj& kontraté mes institucioneve
shtetérore/enteve publike dhe investitorit privat, Eshté shumé ¢ paqarté, se si né raste t&
tilla si Peshkimi, Bujgésia, apo Sektoré me pérparési zhvillimi, Shteti t& marr€ pérsipér t&
ket# kontraktuar me investitorin privat duke i dhéné & zhvilloj& nj& prong q& &shté private
dhe t& pretendojé qé& privati t& paguhet pér pronén e tij me ¢mim nén vlerén e tregut.
Punésimi, realizimi i investimeve, ofrimi teknologjive t& reja, t&€ p&rcaktuara n€ nenin 5
t& ligjit apo q& edhe aplikohen né pérzgjedhjen ¢ Investitoréve Strategjiké me Procedurd
t& Vegantd, mund té realizohet edhe pérmes ményrave té tjera, pa pasur nevojé t& b&het
shpronésimi i pronaréve t& ligjshém.,

Pra, Zhvillimi i kétyre projekteve dhe realizimi i kétyre qéllimeve mund té realizohet né
forma t& tjera dhe jo pérmes shpronésimit t& pronarit t& ligjshém. Njé& investitor q& do t&
investojé né Bujqési apo n& Zona me pérparési zhvillimi, né kushtet q& nuk i ofrohet toké
shtetérore, mund t& blejé tok& nga pronard t& ligjshém apo ta marré né pérdorim até
kundrejt formave dhe ményrave t& parashikuara ng dispozitat € Kodit Civil.

Ky Ligj dhe aktet nénligjore t& Dhjetor 2017 nuk b&jné gjé tjetér, vecse kané krijuar
premisat pér shpronésim t& pronarit t& ligjshém, por edhe kufizimin e kompensimit fizik
né tokén e vet né rastet kur &shté e¢ mundur. Qeveria pretendon t’i japé prioritet
Investimeve Strategjike n& vend, ndérkoh& g& n& fakt prioritetin kryesor ia ka dhéng
zhvillimit te koncesioneve dhe investimeve klienteliste & disa bizneseve prang saj.



5. Shpronésimi i pronaréve dhe kufizimi i kompensimit fizik refernar Ligjit nr.
93/2015 ”Pér Turizmin” , i ndryshuar.

Ligji i Investimeve Strategjike, i pérmendur mé sipér, &shté zgjeruar edhe mé tej n& disa
shtesa q& ka pasur ligji nr. 95/2015 “Pé& Turizmin”, N& nenin 33 jang shtuar pika 1 dhe 2
t& cilat pércaktojng se investitorét q& do t& ndértojné hotele me 4 apo 5 yje marrin
automatikisht statusin e “Investitorit Strategjik” dhe pérfitojn& nga t& njéjtat lehtésira si
ato investitoré q& rregullohen nga ligji i Investimeve Strategjike i pérshkruar mé sip€r.Ky
ligj i miratuar nga qeveria éshté n& dém t& pronaréve & cilét e humbasin pronén n& ®
njéjtén ményré si ajo e pérshkruar mé sipér. Shteti, merr njé 1€ drejté abuzive pér t&
ndérhyré mes njé marrédhénie shit-bletje t8 pronarit t& tokés dhe investitorit privat q& né
fund do ta shfrytézojé tok&n pér sipérmarrjen e tij private.

6. Kufizimi i t& drejtés s¢ pronés pérmes pezullimit t§ procedurave té kalimit né&
pronési té pérfituesve té tokés bujgésore t& ish-ndérmarrjeve bujgésore dhe
té rregjistrimit t¢ akteve t¢ marrjes sé tokés né pronési, né zonén me réndési
pér fondin e mbéshtetjes sé investimeve strategjike.

S& fundi, né 13 Mars 2018 Qeveria Shqiptare mori nj& Vendim pérmes t& cilit ajo krijonte
nj& fond tokash & nuk prekeshin pér arsyen e vetme q¢ t'ia jepte at€ Investitoréve
Strategjiké. Ky fond tokash, sipas VKM-s¢ dhe hartés shoqéruese sé saj, do t& ndalonte
procedurat e kalimit n& prongsi t& pérfituesve t& tokés bujgésore t& ish-ndérmarrjeve
bujqésore dhe t& regjistrimit t& akteve 1& marrjes s& tok&s né pronési, n& zon&n me réndési
pér fondin e mbéshtetjes s& investimeve strategjike.

Vendimi né fjalé ngrin kthimin edhe kompensimin e pronave né zonat turistike dhe
detyron Bashkité ¢ zonave bregdetare q& t& nisin zbatimin. Sipas VKM-s€, pronarét ¢
tokave nuk mund t& jend pérfitues t& pronds sé tyre t& sekuestruar padrejtésisht nga
geveria e regjimit komunist. VKM nénvizon se qevetia do t'i p&rdoré kéto toka si pjesé t&
Fondit t& Pasurive t& Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike, sipas nenit
31, 18 ligjit nr,55/20135, “Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipéris€”.

Pak dit& pas nénshkrimit t&¢ VKM-s8, Qeveria e Shqipéris€, pérmes Ministris€ sé
Drejtésisé€, u angazhua & tjetérsonte domethénien e vértets t& VKM-s€. Sipas znj. Etilda
Gjonaj, Ministre e Drejtésisé, VKM né fjalé ishte pér “sigurimin e saj pér pronarét e
ligishém pér pacénueshméring ¢ t& drejtave t& tyre”. Ndongse ajo ¢faré shkruhet ¢ zeza
mbi t& bardh& flet pér bllokimin e kthimit apo kompensimit fizik t¢ pron&s dhe
pérdorimin e saj pér interesa 1& tjeré dhe t& dyshuara si klienteliste.




